ASSOCIAGCAO DE BASQUETEBOL DO ALENTEJO
COMUNICADO N° 013 | EPOCA 2024/2025 | DATA: 04-12-2024

COMUNICADO DA DIRECAO

A Associacao de Basquetebol do Alentejo foi fundada no dia 23 de
dezembro de 1988 e o presente documento tem como objetivo dar
conhecimento geral sobre os diversos temas relacionados com o
basquetebol no Alentejo.

PRINCIPAIS DESTAQUES

o b .

i§ 1. ATLETAS INSCRITOS i‘ 2. ESPACO NOTICIAS

= ‘ » \g Direcdo da A.B. Alentejo i—j ‘ \s A.B. Alentejo
O Presidente da Direcao da Associa¢do de Basquetebol Neste comunicado sao apresentadas as principais
do Alentejo, partilha o nimero de agentes desportivos noticias relacionadas com o basquetebol na Associacdo
inscritos. de Basquetebol do Alentejo incluindo naturalmente a

atividade dos seus associados.

o B\

i§ 3. ESPACO CLUBES i‘§ QUER SABER MAIS?

‘ A A.B. Alentejo “ e A.B. Alentejo
O espago Clubes tem como objetivo apresentar ndo sé os Visite o website oficial ou siga-nos nas nossas redes
clubes inscritos nas diversas competicbes regionais e sociais e conhecga tudo sobre o basquetebol no
nacionais, mas também tem a missdo de apresentar a Alentejo!

agenda semanal das diversas competic&es.

APOIO

A.B.ALENTEJO E\/OR/\

Morada:

Canaviais, Rua das 5 Cepas
(Antiga Escola EB1)
7005-376 Evora

Website oficial:
www.abalentejo.pt

Redes Sociais:
Associacao de Contactos:

Basquetebol do 266 094 852 ﬁ @

Alentejo secretaria@abalentejo.pt



Associacdo de Basquetebol do Alentejo

Canaviais, Rua das 5 Cepas (Antiga Escola EB1)
7005-276 Fuara

1. MENSAGEM DA DIRECAO

O Presidente da Direcdo, Sr. José Sargaco, partilha com todos os clubes associados o numero de atletas
inscritos, na data de 04.12.2024:

MAPA DE AGENTES DESPORTIVOS
FPB SA2.0 - Exportacdo de Dados

OPCAO: ASSOCIAGAO - AGENTES DESPORTIVOS POR CLUBE
Ent: AB Alentejo

Epoca: 2024/2025

Data de criagéo: 04-12-2024 10:09

Feminino Masculino
Clubes BB M8 MI10 M12 S14 S16 S18 Sén BB M8 M10 M12 S14 S16 S18 Sén
AJES Estremoz 0 1 8 5 13
GEBELY 2 2 2 6 6 1 19 3 7 6 0 11 12 13 62
Terras del Rei
Atlético
Nt 2 1 3 1 4 3 1 2 4 5 20
Beja B.C. 2 3 12 10 11 4 3 45 11 13 11 13 10 19 10 9 9%
Eléctrico F.C. 1 2 3 5 3 3 7 9 1 12 40
Elvense Natagdo 2 2 2 3 3 7 1 2 12 30
GDR André de
B 1 3 1 2 8 9 3 10 37 2 2 3 9 9 13 18 56
N.M.Canaviais 4 4 3 B
SBELL 1 4 1 3 1 10 1 7 12 9 8 19 9 5 70

Evora

INFORMAGAOQ:Documento processado por computador. Valido sem o reconhecimento de assinatura e carimbo.
Todos os direitos reservados - Federagdo Portuguesa de Basquetebol

Vamos continuar a divulgar o niumero de agentes desportivos inscritos, ao longo de toda a época
desportiva.

Dire¢do da Associagdo de Basquetebol do Alentejo
Presidente | José Sargaco
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Associacdo de Basquetebol do Alentejo

Canaviais, Rua das 5 Cepas (Antiga Escola EB1)
7005-37A Funra

2. ESPACO NOTICIAS

SELECAO NACIONAL SUB-16 FEMININOS - 1° Estagio de Observacéo

Tendo em vista a constituicdo da Selecdo Nacional de
nnRN Sub-16 Femininos, que ira disputar o Campeonato da
Europa, Divisao B, entre os dias 15 e 23 de agosto de
2025, vai a referida equipa realizar o 1° Estagio de
Observacao, entre os dias 18 e 22 de dezembro de 2024,
que inclui dois jogos de controle com a Selecdo da

Estremadura, na regido de Caceres.

A Direcdo da Associacdo de Basquetebol do Alentejo da
os parabéns a atleta, Rita Pechincha do G.D.R. André
Resende pela convocatoria.

Foto: cedida pelo clube GDRAR

Pagina3de 8
COMUNICADO A.B.ALENTEJO



Associacdo de Basquetebol do Alentejo

Canaviais, Rua das 5 Cepas (Antiga Escola EB1)
7005-37A Funra

3. ESPACO CLUBES

CONVIVIO DE NATAL | MINIBASQUETE | A.B. ALENTEJO

V @ & @O @ @ & 4

Convivio de Natal

Minibasquete

14 Dezembro
Pavilhao Municipal de Beja

14h30 / 18h30 Baby Basket

. (‘luhe organizador Sub 8/10/12
. A %

Bae
@))%

Basl(et

“‘ L=\
‘f" 3 BEJA
B Jssociacdo de Basquetebol do Alentgjo

= 1 A y & @ @ @ |

No proximo dia 14 de dezembro de 2024 realiza-se o
Convivio de Natal de Minibasquete da Associacao de
Basquetebol do Alentejo, em Beja.

O evento conta com a organizacao do Beja Basket Clube
e a colaboracdo da Associacdo de Basquetebol do
Alentejo.

Convidamos todos os clubes filiados a participar neste
convivio especial com todas as nossas criancas.

O Beja Basket Clube decidiu realizar uma iniciativa
paralela ao Convivio de Natal, intitulada de
Minibasquete Solidario. Pretende-se através da entrega
por cada um dos participantes de um alimento para
apoiar as associacdes de ajuda a animais, “Cantinho dos
animais (cdes)” e “Bigodes de rua (gatos)” para tornar o
Natal mais especial.

Vamos viver o Minibasquete e fazer do dia 14 de dezembro, uma enorme festa!

MINIBASQUETE | A.B. ALENTEJO

Vem a Associacao de Basquetebol do Alentejo informar que, esta a decorrer o prazo para recepcao das

candidaturas dos clubes filiados, dos seguintes eventos de Minibasquete, para esta época desportiva

2024/2025:

1. Convivio de Natal - dia 14 de dezembro 2024 (Atribuido ao Beja Basket Clube)

2. Convivio de Carnaval - dia 1 de marco 2025 (Atribuido ao GDR André Resende)

3. Convivio Dia do Pai - dia 15 de marg¢o 2025 (Atribuido ao AJES Estremoz)

4. Convivio da Pascoa - dia 19 de abril 2025 (Atribuido ao Eléctrico FC)

5. Convivio Dia da Mae - dia 4 de maio 2025

6. Dia Nacional do Minibasquete - dia 10 de junho 2025 (Atribuido ao Beja Basket Clube)
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Associacdo de Basquetebol do Alentejo

Canaviais, Rua das 5 Cepas (Antiga Escola EB1)
7005-37A Funra

SELECOES REGIONAIS | A.B. ALENTEJO

As Selecdes Regionais do Alentejo vao estar em atividade nos dias 14 e 15 de Dezembro de 2024.

Eventos:
e Festa do Basquetebol Juvenil - Albufeira
9 a 13 de abril de 2025 (Sub14 e Sub16 Femininos e Masculinos)

e Festa Nacional do Minibasquete - Pacos de Ferreira 2025
1 a 6 de julho de 2025 (Sub12 Femininos e Masculinos)

e Inter Selecdes Sub17 3x3 - Tomar 2025
11 a 13 de julho de 2025 (Sub17 Femininos e Masculinos)

ESTAGIO DE NATAL - 14 e 15 de Dezembro 2024
As convocatorias dos atletas, locais de treino e horarios serdo enviados aos clubes em comunicado.

ALTERACAO DE JOGO

Processo Administrativo n.° 001-2024/2025 - Aplicar ao Clube Elvense de Natacdo a multa de 25.00€
pela alteracao do jogo n.°97, do Campeonato Regional Sub-14 Femininos.

CONSELHO DE ARBITRAGEM

Por indicacdo o Conselho de Arbitragem vimos informar quais os jogos que NAO irdo ter Juizes
nomeados:

e Jogo n.°34 (Campeonato Regional Sub14 masculinos) S6 tem 1 Arbitro nomeado

e Jogo n.°33 (Campeonato Regional Sub14 masculinos) Ndo tem Juizes nomeados

e Jogo n.°133 (Campeonato Regional Sub18 masculinos) Ndo tem Juizes nomeados
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RESULTADOS DE JOGOS

JOoGO

COMPETICAO

DATA

VISITADO

Associacdo de Basquetebol do Alentejo
Canaviais, Rua das 5 Cepas (Antiga Escola EB1)

VISITANTE

7005-37A Funra

RESULTADO

784

519

1787

1790

1733

1732

1959

31

32

132

104

59

60

61

20

170

282

Campeonato Nacional
12 Divisdo Sénior Femininos
12 Fase - Zona Sul
8?2 Jornada
Campeonato Nacional
12 Divisdo Sénior Masculinos
12 Fase - Zona Centro/Sul
6? Jornada
Campeonato Nacional
22 Divisdo Sénior Masculinos
12 Fase - Zona Sul E
82 Jornada
Campeonato Nacional
22 Divisdo Sénior Masculinos
12 Fase - Zona Sul E
82 Jornada
Campeonato Nacional
22 Divisdo Sénior Masculinos
12 Fase - Zona Sul D
8? Jornada
Campeonato Nacional
22 Divisdo Sénior Masculinos
12 Fase - Zona Sul D
82 Jornada
Centro Nacional Treino
Ponte Sor
Selecao Nacional
Campeonato Regional
Sub14 Masculinos
Fase Regular - 62 jornada
Campeonato Regional
Sub14 Masculinos
Fase Regular - 6% jornada
Campeonato Regional
Sub18 Masculinos
Fase Regular - 4% jornada
Campeonato Regional
Sub12 Mistos
Fase Regular - 4?2 jornada
Campeonato Regional
Sub12 Mistos
Fase Regular - 42 jornada
Campeonato Regional
Sub16 Femininos
Fase Regular - 42 jornada
Campeonato Regional
Sub16 Masculinos
Fase Regular - 7% jornada
Campeonato Regional
Sub16 Masculinos
Fase Regular - 72 jornada
Campeonato Regional
Sub16 Masculinos
Fase Regular - 7% jornada
Campeonato Regional
Sub18 Femininos
12 Fase - 72 jornada
Campeonato Regional
Sub14 Femininos
12 Fase - 67 jornada
Campeonato Distrital
Sub18 Femininos
12 Fase - 97 jornada

2024-11-30

2024-11-30

2024-11-30

2024-11-30

2024-12-01

2024-12-01

2024-12-03

2024-11-30

2024-11-30

2024-11-30

2024-12-01

2024-12-01

2024-12-01

2024-12-01

2024-12-01

2024-12-01

2024-11-30

2024-12-01

2024-12-01

GDRAR REMAX Evora

Eléctrico FC

Beja Basket Clube

Quarteira Tubardes

AJES Estremoz Pasto
Alentejano

GDRAR REMAX Evora

SC Beira-Mar Sub23

Eléctrico FC

GDR André Resende

ASC/BVRM
Terras D’el Rei

Beja Basket Clube

Salesianos Evora Misto

ASC/BVRM
Terras D’el Rei

ASC/BVRM
Terras D’el Rei

Salesianos Evora

Beja Basket Clube

Ginasio CO

Beja Basket Clube

GDR André Resende
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Ginasio EXZELLENZ

Queluz O Nossos
Prego Sub23

ACD Ferragudo

ASC/BVRM Terras D'el
Rei

Seixal Superveda

Clube Elvense
Natacdo

CNT Ponte Sor

Beja Basket Clube

Salesianos Evora

AC Montemor

ASC/BVRM
Terras D’el Rei

Salesianos Evora Mas

Salesianos Evora

GDR André Resende

AJES Estremoz (Extra)

Eléctrico FC

Beja Basket Clube

Portimonense SC

CAB Grandola Os
Javalis

100-46

81-60

86-27

80-63

47-97

89-50

54-53

22-78

41-78

68-64

95-8

6-71

73-64

87-83

107-23

100-30

86-25

50-38

119-27



JOGOS - PROXIMO FIM DE SEMANA

Associacdo de Basquetebol do Alentejo
Canaviais, Rua das 5 Cepas (Antiga Escola EB1)

7005-37A Funra

Nos proximos dias 4, 6, 7 e 8 dezembro de 2024, estes sao os jogos oficiais onde os clubes da Associagao
de Basquetebol do Alentejo estardo envolvidos:

Escalao Seniores:

DATA HORA N°JOGO COMPETICI\O VISITADO VISITANTE RECINTO
4 Centro Nacional Treino Galitos/
15:30 2214 Ponte Sor . CNT Ponte Sor Pav. Galitos
DEZ ~ . Smartthink
Sele¢do Nacional
Campeonato Nacional
4 20:30 1745 2% Divisdo Sénior Masculinos AJES Estremoz GDRA,R REMAX Municipal
DEZ ' 12 Fase - Zona Sul D Pasto Alentejano Evora Estremoz
112 Jornada
Campeonato Nacional Pav. Mun. Dr.
6 ) 2% Divisdo Sénior Masculinos Gavibes de Sdo . José Sousa Pires
DEZ 21:45 1791 12 Fase - Zona Sul E Bras Clube Beja Basket Clube Sao Bras
9? Jornada Alportel
Campeonato Nacional
7 22 Divisao Sénior Masculinos Clube Elvense Galitos Barreiro -
DEZ 11:30 1735 12 Fase - Zona Sul D Natacdo Sub23 Municipal Elvas
92 Jornada
Campeonato Nacional
7 14:30 594 12 Divisdo Sénior Masculinos CBC-Coragdo Eléctrico Futebol Esc. EB 2/3
DEZ ’ 12 Fase - Zona Centro/Sul do Ribatejo Clube Chamusca
72 Jornada
Campeonato Nacional Pav. Comp
7 . 12 Divisdo Sénior Femininos Clube Basket GDRAR REMAX ) .
DEZ 11652 o 12 Fase - Zona Sul de Queluz Evora Desp..Joao
Carlos Cifuentes
9? Jornada
Campeonato Nacional
8 2?2 Divisao Sénior Masculinos Seixal GDRAR REMAX .
DEZ 15:30 1738 12 Fase - Zona Sul D Superveda Evora Sede Seixal
9?2 Jornada
Campeonato Nacional
8 1730 1793 2% Divisdo Sénior Masculinos ASC/BVRM CAB Grandola - Municipal
DEZ ’ 12 Fase - Zona Sul E Terras D’el Rei Os Javalis Reguengos
92 Jornada
Campeonato Nacional
8 1830 1737 2? Divisao Sénior Masculinos Montijo Basket AJES Estremoz Pasto  Pav. Mun. N.°1
DEZ ’ 12 Fase - Zona Sul D Associacao Alentejano Montijo
9?2 Jornada
Escaldes Formacao AB Alentejo:
DATA HORA N° JOGO COMPETI(;AO VISITADO VISITANTE RECINTO
7 Campeonato Regional )
DEZ 11:30 33 Sub14 Masculinos Salesianos Evora Eléctrico FC D. Bosco
Fase Regular - 72 jornada
7 Campeonato Regional ASC/BVRM GDR André Municipal
15:00 34 Sub14 Masculinos , .
DEZ . Terras D'el Rei Resende Reguengos
Fase Regular - 72 jornada
Campeonato Regional -
/ 17:00 133 SUE18 Masculi%]os AC Montemor Salesianos Evora Municipal
DEZ Montemor

Fase Regular - 52 jornada
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Associacdo de Basquetebol do Alentejo
Canaviais, Rua das 5 Cepas (Antiga Escola EB1)

7005-37A Funra

Campeonato Regional .
/ 18:30 134 Sub18 Masculinos Beja Basket ASC/B\,/RM . Municipal Beja
DEZ . Clube Terras D'el Rei
Fase Regular - 57 jornada
Campeonato Regional
8 10:00 63 Sub16 Masculinos Salesianos Evora ASC/B\,/RM . D. Bosco
DEZ . Terras D’el Rei
Fase Regular - 8% jornada
Campeonato Regional -
8 11:00 64 Sub16 Masculinos Eléctrico FC AJES Estremoz Municipal Ponte
DEZ . (Extra) Sor
Fase Regular - 87 jornada
Campeonato Regional . a
8 15:00 62 Sub16 Masculinos GDR Andre Beja Basket Clube Pav. Andre
DEZ . Resende Resende
Fase Regular - 8% jornada
8 Campeonato Regional GDR André ASC/BVRM Pav. André
17:00 98 Sub14 Femininos .
DEZ . Resende Terras D’el Rei Resende
Fase Regular - 57 jornada
AB Algarve:
DATA HORA N° JOGO COMPETICI\O VISITADO VISITANTE RECINTO
7 Torneio Abertura Pav. Desportivo
10:00 444 Sub12 Femininos Imortal BC Beja Basket Clube ) p.
DEZ . Albufeira
12 Fase - 4% jornada
Campeonato Regional -
8 17:00 24 Sub18 Femininos SC Farense Beja Basket Clube Pav. Municipal
DEZ . Afonso Il
12 Fase - 8% jornada
Campeonato Regional -
Pav. M I
8 15:00 172 Sub14 Femininos SC Farense B Beja Basket Clube av. Municipa
DEZ . Afonso Il
12 Fase - 7% jornada
AB Setubal:
DATA HORA N° JOGO COMPETI(;[\O VISITADO VISITANTE RECINTO
Campeonato Distrital a
8 o . GDR André Pav. Mun
DEZ 11:30 285 Sub18 Femininos Scalipus CS Resende o

12 Fase - 10? jornada
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